
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
14 июня 2024 г.         № 551 

 
с. Яр-Сале 

 
О внесении изменений в муниципальную программу муниципального округа 

Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
 «Развитие транспортной инфраструктуры» 

 
В соответствии с решением Думы Ямальского района от 24 мая 2024 года № 30 

«О внесении изменений в решение Думы Ямальского района от 13 декабря 2023 года 
№ 82 «О бюджете муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 
постановлением Администрации Ямальского района от 17 июня 2022 года № 703 «О 
муниципальных программах муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа», руководствуясь частью 3 статьи 36, пунктом 5 части 1 
статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа, распоряжением Главы Ямальского района от 22 мая 2024 года № 
1021-о «О возложении исполнения обязанностей», Администрация Ямальского 
района п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 
округа «Развитие транспортной инфраструктуры», утвержденную постановлением 
Администрации Ямальского района от 27 декабря 2022 года № 1587 (в редакции 
постановлений Администрации Ямальского района от 21 марта 2023 года № 295, от 23 
июня 2023 года № 615, от 13 октября 2023 года № 941, от 14 декабря 2023 года № 1164, 
от 02 февраля 2024 года № 78, от 13 марта 2024 года № 231). 

2. Отделу документационного обеспечения Управления делами 
Администрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящего 
постановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение на официальном 
сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yam.yanao.ru). 
 

 

 

Заместитель Главы Администрации  
             Ямальского района                                                                М.И. Карелин                                                
                                                                          

 

https://yam.yanao.ru/


2 
 

 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
                                                                            постановлением Администрации 

Ямальского района 
от 14 июня 2024 года № 551 

 
Изменения,  

которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа Ямальский 
район Ямало-Ненецкого автономного округа «Развитие транспортной 

инфраструктуры», утвержденную постановлением Администрации Ямальского 
района от 27 декабря 2022 года № 1587 

  
1. Раздел «Объем финансирования муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
« 

Объем финансирования 
муниципальной программы 

Всего  Расходы (тыс. руб.) 

3 214 579 

в т.ч. по источникам финансирования: 

окружной бюджет  1 679 289 

местный бюджет 1 535 290 

                                                                                               ».



 

2. Таблицу «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
 

«Финансовое обеспечение муниципальной программы 
 

№ п/п Структурные элементы 
муниципальной программы, 
ответственный исполнитель/ 

соисполнитель 

Источники 
финансирования 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)   

всего 
  

в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027-
2030 
годы 

2031-
2035 
годы 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
«Развитие транспортной инфраструктуры» 

Общий объем бюджетных 
ассигнований, 
предусмотренный на 
реализацию муниципальной 
программы 

всего 3 214 579 506 772 487 184 297 073 192 355 769 420 961 775 

окружной бюджет  1 679 289 367 771 365 900 184 038 76 158 304 632 380 790 

местный бюджет 1 535 290 139 001 121 284 113 035 116 197 464 788 580 985 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального 
хозяйства и транспорта   

всего 2 505 441 201 198 207 168 186 925 191 015 764 060 955 075 

окружной бюджет 997 834 75 430 92 674 75 430 75 430 301 720 377 150 

местный бюджет 1 507 607 125 768 114 494 111 495 115 585 462 340 577 925 

Соисполнитель  
Департамент образования   
 

всего 13 849 805 1 066 1 078 1 090 4 360 5 450 

окружной бюджет  9 291 555 728 728 728 2 912 3 640 

местный бюджет 4 558 250 338 350 362 1 448 1 810 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Соисполнитель  
Департамент строительства и 
архитектуры 
 
 
 

всего 695 289 304 769 278 950 109 070 250 1 000 1 250 

окружной бюджет  672 164 291 786 272 498 107 880 0 0 0 

местный бюджет 23 125 12 983 6 452 1 190 250 1 000 1 250 

2. Направление 1 «Государственное регулирование в области транспорта» 

2.1 Комплексы процессных мероприятий   

 Комплекс процессных 
мероприятий  
«Создание условий для 
транспортной 
обеспеченности населенных 
пунктов, в целях 
осуществления перевозки 
пассажиров» 

всего 1 160 265 83 207 85 609 86 969 90 448 361 792 452 240 

местный бюджет 1 160 265 83 207 85 609 86 969 90 448 361 792 452 240 

в т.ч.: 

 Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального 
хозяйства и транспорта   

всего 1 160 265 83 207 85 609 86 969 90 448 361 792 452 240 

местный бюджет 1 160 265 83 207 85 609 86 969 90 448 361 792 452 240 

3. Направление 2 «Обеспечение безопасности дорожного движения» 

3.1 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных 
мероприятий  
«Создание условий для 
функционирования зимних 
автомобильных дорог» 

всего 189 749 11 350 13 877 14 432 15 009 60 036 75 045 

местный бюджет 189 749 11 350 13 877 14 432 15 009 60 036 75 045 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального 
хозяйства и транспорта   

всего 189 749 11 350 13 877 14 432 15 009 60 036 75 045 

местный бюджет 189 749 11 350 13 877 14 432 15 009 60 036 75 045 

Комплекс процессных 
мероприятий  
«Повышение уровня 
безопасности участников 
дорожного движения и 
благополучия граждан» 

всего 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального 
хозяйства и транспорта   

всего 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных 
мероприятий  
«Бюджетная инициатива 
граждан, направленная на 
обеспечение безопасности 
дорожного движения» 

всего 2 146 2 146 0 0 0 0 0 

местный бюджет 2 146 2 146 0 0 0 0 0 

в т.ч.: 
       

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального 
хозяйства и транспорта   

всего 2 146 2 146 0 0 0 0 0 

местный бюджет 2 146 2 146 0 0 0 0 0 

4. Направление 3 «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.1 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных 
мероприятий  
«Бюджетная инициатива 
граждан, направленная на 
формирование 
законопослушного 
поведения участников 
дорожного движения» 

всего 950 950 0 0 0 0 0 

местный бюджет 950 950 0 0 0 0 0 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального 
хозяйства и транспорта  

всего 950 950 0 0 0 0 0 

местный бюджет 950 950 0 0 0 0 0 

4.2 Проектная часть 

 Региональный проект 
«Безопасность дорожного 
движения» 

всего 13 849 805 1 066 1 078 1 090 4 360 5 450 

окружной бюджет 9 291 555 728 728 728 2912 3 640 

местный бюджет 4 558 250 338 350 362 1 448 1 810 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального 
хозяйства и транспорта   

всего 0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  
Департамент образования                                                                
 
 
 

всего 13 849 805 1 066 1 078 1 090 4 360 5 450 

окружной бюджет  9 291 555 728 728 728 2912 3 640 

местный бюджет 4 558 250 338 350 362 1 448 1 810 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Направление 4 «Дорожное хозяйство» 

5.1 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных 
мероприятий  
«Содержание улично-
дорожной сети» 

всего 1 152 331 103 545 107 682 85 524 85 558 342 232 427 790 

окружной бюджет 997 834 75 430 92 674 75 430 75 430 301 720 377 150 

местный бюджет 154 497 28 115 15 008 10 094 10 128 40 512 50 640 

в т.ч.: 
 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального 
хозяйства и транспорта   

всего 1 152 331 103 545 107 682 85 524 85 558 342 232 427 790 

окружной бюджет  997 834 75 430 92 674 75 430 75 430 301 720 377 150 

местный бюджет 154 497 28 115 15 008 10 094 10 128 40 512 50 640 

Комплекс процессных 
мероприятий  
«Строительство 
(реконструкция) объектов 
дорожного хозяйства» 
 
 

всего 2 720 10 110 100 250 1 000 1 250 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 2 720 10 110 100 250 1 000 1 250 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального 
хозяйства и транспорта   
 

всего 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Соисполнитель  
Департамент строительства и 
архитектуры 
 
 

всего 2 720 10 110 100 250 1 000 1 250 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 2 720 10 110 100 250 1 000 1 250 

Комплекс процессных 
мероприятий  
«Проведение ремонтов и 
модернизация объектов» 
 

всего 692 267 304 608 278 689 108 970 0 0 0 

окружной бюджет  672 164 291 786 272 498 107 880 0 0 0 

местный бюджет 20 103 12 822 6 191 1 090 0 0 0 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального 
хозяйства и транспорта   
 

всего 0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  
Департамент строительства и 
архитектуры 
 
 
 
 

всего 692 267 304 608 278 689 108 970 0 0 0 

окружной бюджет  672 164 291 786 272 498 107 880 0 0 0 

местный бюджет 20 103 12 822 6 191 1 090 0 0 0 

Комплекс процессных 
мероприятий  
«Бюджетная инициатива 
граждан, направленная на 
реализацию мероприятий в 
сфере дорожного хозяйства» 

всего 
 

302 151 151 0 0 0 0 

местный бюджет 302 151 151 0 0 0 0 

 в т.ч.: 



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального 
хозяйства и транспорта   

всего 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  
Департамент строительства и 
архитектуры 
 

всего 302 151 151 0 0 0 0 

местный бюджет 302 151 151 0 0 0 0 

                                                                                                                                                                         ».  
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 3. Таблицу «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
 

«Перечень мероприятий муниципальной программы 
 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной программы, 
ответственного исполнителя, соисполнителя, 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)   

всего в том числе 



10 
 

направления, комплекса процессного 
мероприятия, мероприятия, ответственного 
исполнителя, соисполнителя, регионального 

проекта, мероприятия, ответственного 
исполнителя, соисполнителя 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027-2030 
годы 

2031-2035 
годы 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 

Муниципальная программа муниципального 
округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа «Развитие транспортной 
инфраструктуры»- всего, в т.ч. 

3 214 579 506 772 487 184 297 073 192 355 769 420 961 775 

окружной бюджет  1 679 289 367 771 365 900 184 038 76 158 304 632 380 790 

местный бюджет 1 535 290 139 001 121 284 113 035 116 197 464 788 580 985 

Ответственный исполнитель муниципальной 
программы  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего  

2 505 441 201 198 207 168 186 925 191 015 764 060 955 075 

окружной бюджет 997 834 75 430 92 674 75 430 75 430 301 720 377 150 

местный бюджет 1 507 607 125 768 114 494 111 495 115 585 462 340 577 925 

Соисполнитель муниципальной программы 
Департамент образования                                                        
– всего  

13 849 805 1 066 1 078 1 090 4 360 5 450 

окружной бюджет  9 291 555 728 728 728 2 912 3 640 

местный бюджет 4 558 250 338 350 362 1 448 1 810 

Соисполнитель 
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

695 289 304 769 278 950 109 070 250 1 000 1 250 

окружной бюджет  672 164 291 786 272 498 107 880 0 0 0 

 местный бюджет 23 125 12 983 6 452 1 190 250 1 000 1 250 

Направление 1 «Государственное регулирование в области транспорта» 



11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Комплекс процессных мероприятий  
«Создание условий для транспортной 
обеспеченности населенных пунктов, в целях 
осуществления перевозки пассажиров» 

1 160 265 83 207 85 609 86 969 90 448 361 792 452 240 

местный бюджет 1 160 265 83 207 85 609 86 969 90 448 361 792 452 240 

Мероприятие 1 
«Субсидирование пассажирских перевозок 
внутренним водным транспортом» 

113 752 8 479 8 439 8 494 8 834 35 336 44 170 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего  

113 752 8 479 8 439 8 494 8 834 35 336 44 170 

местный бюджет 113 752 8 479 8 439 8 494 8 834 35 336 44 170 

Мероприятие 2  
«Содержание стоечных несамоходных 
дебаркадеров, предназначенных для 
накопления и пересадки пассажиров» 

239 443 16 599 18 170 17 954 18 672 74 688 93 360 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего  

239 443 16 599 
 

18 170 
 

17 954 18 672 74 688 93 360 

местный бюджет 239 443 16 599 18 170 17 954 18 672 74 688 93 360 

Мероприятие 3  
«Содержание авиаплощадок» 

144 124 15 929 13 719 10 106 10 437 41 748 52 185 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего  

144 124 15 929 13 719 10 106 10 437 41 748 52 185 

местный бюджет 144 124 15 929 13 719 10 106 10 437 41 748 52 185 

Мероприятие 4  
«Содержание МП «АэроЯмал» 

376 334 25 825 27 269 28 290 29 495 117 980 147 475 

  
  

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 

376 334 25 825 27 269 28 290 29 495 117 980 147 475 



12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  
  
  
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
 
  
  
  
  
  
  

транспорта - всего  

местный бюджет 376 334 25 825 27 269 28 290 29 495 117 980 147 475 

Мероприятие 5  
«Субсидирование пассажирских перевозок 
автомобильным транспортом» 

281 686 15 375 14 086 22 125 23 010 92 040 115 050 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего  

281 686 15 375 14 086 22 125 23 010 92 040 115 050 

местный бюджет 281 686 15 375 14 086 22 125 23 010 92 040 115 050 

Мероприятие 6  
«Создание условий для функционирования 
лодочной станции» 

4 926 1 000 3 926 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего  

4 926 1 000 3 926 0 0 0 0 

местный бюджет 4 926 1 000 3 926 0 0 0 0 

Направление 2 «Обеспечение безопасности дорожного движения» 

Комплекс процессных мероприятий  
«Создание условий для функционирования 
зимних автомобильных дорог» 

189 749 11 350 13 877 14 432 15 009 60 036 75 045 

Мероприятие 1  
«Строительство и содержание зимней 
автомобильной дороги Яр-Сале-Сюнай-Сале» 

189 749 11 350 13 877 14 432 15 009 60 036 75 045 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего  

189 749 11 350 13 877 14 432 15 009 60 036 75 045 

местный бюджет 189 749 11 350 13 877 14 432 15 009 60 036 75 045 

Комплекс процессных мероприятий  
«Повышение уровня безопасности 
участников дорожного движения и 

0 0 0 0 0 0 0 



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

благополучия граждан» 

Мероприятие 1 
«Обустройство пешеходных переходов 
современными техническими средствами 
организации дорожного движения» 

0 0 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего  

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных мероприятий  
«Бюджетная инициатива граждан, 
направленная на обеспечение безопасности 
дорожного движения» 

2 146 2 146 0 0 0 0 0 

  Мероприятие 1 
Мероприятия, направленные на реализацию 
проекта «Уютный Ямал» 

2 146 2 146 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего  

2 146 2 146 0 0 0 0 0 

местный бюджет 2 146 2 146 0 0 0 0 0 

Направление 3 «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» 

Комплекс процессных мероприятий  
«Бюджетная инициатива граждан, 
направленная на формирование 
законопослушного поведения участников 
дорожного движения» 

950 950 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1 
Мероприятия, направленные на реализацию 
проекта «Уютный Ямал» 

950 950 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 

950 950 0 0 0 0 0 



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

транспорта - всего  

местный бюджет 950 950 0 0 0 0 0 

Региональный проект «Безопасность 
дорожного движения» 

13 849 805 1 066 1 078 1 090 4 360 5 450 

окружной бюджет  9 291 555 728 728 728 2 912 3 640 

местный бюджет 4 558 250 338 350 362 1 448 1 810 

Мероприятие 1 
«Материально-техническое обеспечение 
образовательных организаций для изучения 
правил дорожного движения» 

12 141 681 934 946 958 3 832 4 790 

Соисполнитель  
Департамент образования                                              
– всего  

12 141 681 934 946 958 3 832 4 790 

окружной бюджет  7 700 440 605 605 605 2 420 3 025 

местный бюджет 4 441 241 329 341 353 1 412 1 765 

Мероприятие 2 
«Проведение профилактических мероприятий 
с детьми школьного возраста о 
необходимости применения 
светоотражающих элементов» 

1 708 124 132 132 132 528 660 

Соисполнитель муниципальной программы 
Департамент образования                                                                      
– всего  

1 708 124 132 132 132 528 660 

окружной бюджет  1 591 115 123 123 123 492 615 

местный бюджет 117 9 9 9 9 36 45 

  
  
  
 
 
 

Мероприятие 3 
«Проведение акции, конкурсов, мероприятий, 
флэш-мобов, направленных на профилактику 
детского дорожно-транспортного 
травматизма, повышения культуры 
участников дорожного движения» 

0 0 0 0 0 0 0 



15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Соисполнитель муниципальной программы 
Департамент образования                                                         
– всего  

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Направление 4 «Дорожное хозяйство» 

Комплекс процессных мероприятий  
«Содержание улично-дорожной сети» 

1 152 331 103 545 107 682 85 524 85 558 342 232 427 790 

окружной бюджет  997 834 75 430 92 674 75 430 75 430 301 720 377 150 

местный бюджет 154 497 28 115 15 008 10 094 10 128 40 512 50 640 

Мероприятие 1  
Содержание и уборка автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в 
границах населенных пунктов 

1 029 759 94 387 97 227 76 195 76 195 304 780 380 975 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

1 029 759 94 387 97 227 76 195 76 195 304 780 380 975 

окружной бюджет  997 834 75 430 92 674 75 430 75 430 301 720 377 150 

местный бюджет 31 925 18957 4553 765 765 3 060 3 825 

Мероприятие 2 
Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения за счет 
дорожного фонда 

122 572 9 158 10 455 9 329 9 363 37 452 46 815 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

122 572 9 158 10 455 9 329 9 363 37 452 46 815 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 122 572 9 158 10 455 9 329 9 363 37 452 46 815 

Комплекс процессных мероприятий  
«Строительство (реконструкция) объектов 

2 720 10 110 100 250 1 000 1 250 



16 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

дорожного хозяйства» 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 2 720 10 110 100 250 1 000 1 250 

Мероприятие 1 
Реконструкция улично-дорожной сети село 
Салемал, Ямальский район, ЯНАО 

2 720 10 110 100 250 1 000 1 250 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель 
Департамент строительства и архитектуры  
– всего 

2 720 10 110 100 250 1 000 1 250 

местный бюджет 2 720 10 110 100 250 1 000 1 250 

Мероприятие 2 
«Строительство улично-дорожной сети в с. 
Сеяха», Ямальский район, ЯНАО, в том числе 
затраты на проектно-изыскательские работы 

0 0 
0 
 

0 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель 
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных мероприятий  
«Проведение ремонтов и модернизация 
объектов» 

692 267 304 608 278 689 108 970 0 0 0 



17 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

окружной бюджет  672 164 291 786 272 498 107 880 0 0 0 

местный бюджет 20103 12 822 6 191 1 090 0 0 0 

Мероприятие 1 
Текущий ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 

199 898 20 671 179 227 0 0  0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель 
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

199 898 20 671 179 227 0 0 0 0 

окружной бюджет  184 721 10 689 174 032 0 0 0 0 

местный бюджет 15 177 9 982 5 195 0 0 0 0 

Мероприятие 2 
Капитальный ремонт улично-дорожной сети в 
с.Яр-Сале 

492 369 283 937 99 462 108 970 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель 
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

492 369 283 937 99 462 108 970 0 0 0 

окружной бюджет  487 443 281 097 98 466 107 880 0 0 0 

местный бюджет 4 926 2 840 996 1 090 0 0 0 

Комплекс процессных мероприятий  
«Бюджетная инициатива граждан, 
направленная на реализацию мероприятий в 
сфере дорожного хозяйства» 

302 151 151 0 0 0 0 

Мероприятие 1 302 151 151 0 0 0 0 



18 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Мероприятия, направленные на реализацию 
проекта «Уютный Ямал» 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель 
Департамент строительства и архитектуры  
– всего 

302 151 151 0 0 0 0 

местный бюджет 302 151 151 0 0 0 0 

                                                                                                                           ».        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

 
 
 
 
 

4. Таблицу «Показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:    
 

    «Показатели муниципальной программы  
 

№ 
 

Наименование 
показателя, (ед. изм.) 

Документ 
основание 

(при наличии) 

Базовый 
показатель на 

начало 
реализации 

муниципальной 
программы 

(2021г.) 

Значения показателя по годам Ответственный 
исполнитель / 
соисполнитель 2023 

год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

  2027 - 
2030 
годы 

 

  2031 - 
2035 
годы 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
«Развитие транспортной инфраструктуры» 

 Цель 1.Обеспечение транспортной доступности населенных пунктов района, обеспечение населения качественными, 
бесперебойными транспортными услугами, развитие транспортной инфраструктуры 

 Показатель 1  
«Удовлетворенность 
населения качеством 
предоставления 
транспортных услуг», % 
 

- 52 56 58 59 60 60 65 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта   



20 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 
 

 

 Направление 1 «Государственное регулирование в области транспорта» 
 

 Весовое значение 
направления 1 

Х Х 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3  

 Комплексы процессных мероприятий  

 Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для транспортной обеспеченности населенных пунктов в целях осуществления 
перевозки пассажиров» 

 Показатель 1  
«Доля рейсов, 
выполненных за отчетный 
период к плановому 
значению показателя», % 

- 
 

Х 100 100 100 100 100 100 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта   

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2  

 Показатель 2 
«Доля выполненных 
рейсов, обеспеченных 
возможностью подхода 
теплоходов (катеров) к 
населенным пунктам, 
расположенным на 
территории 
муниципального округа 

- 
 

Х 100 100 100 100 100 100 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта   



21 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного 
округа с целью посадки и 
высадки пассажиров в 
процентном выражении к 
плановому значению 
показателя», % 

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
 

 

 Показатель 3 
«Доля пассажиров, 
перевезенных водным 
транспортом по 
внутреннему 
муниципальному 
маршруту, за отчетный 
период к плановому 
значению показателя», % 

- 50 60 60 60 60 60 60 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта   

 Весовое значение 
показателя 3 

Х Х 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 
 

 

 Показатель 4 
«Доля пассажиров, 
перевезенных 
автомобильным 
транспортом за отчетный 
период к плановому 
значению показателя», % 

- 34 80 80 80 80 80 80 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта   



22 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Весовое значение 
показателя 4 

Х Х 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 
 

 

 Показатель 5 
«Доля пассажиров, 
перевезенных 
воздушным транспортом 
за отчетный период к 
плановому значению 
показателя», % 

- Х 50 50 50 50 50 50 
 

Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта   

 Весовое значение 
показателя 5 

Х Х 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
 

 

 Показатель 6 
«Сохранение  организаци
ей, оказывающей 
аэропортовые услуги 
населению, своей 
деятельности в течение 
установленного 
периода», мес. 

- Х 12 11 12 12 12 12 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта   

 Весовое значение 
показателя 6 

Х Х 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
 

 

 Показатель 7 
«Сохранение  организаци
ей, оказывающей услуги 
по содержанию 
дебаркадеров, своей 

- Х 6 6 6 6 6 6 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта   



23 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

деятельности в течение 
установленного 
периода», мес. 

 Весовое значение 
показателя 7 

Х Х 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1  

 Направление 2 «Обеспечение безопасности дорожного движения» 
 

 Весовое значение 
направления 2 

Х Х 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 
 

 

 Комплексы процессных мероприятий  

 Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для функционирования зимних автомобильных дорог» 
Комплекс процессных мероприятий «Повышение уровня безопасности участников дорожного движения и благополучия граждан» 
Комплекс процессных мероприятий «Бюджетная инициатива граждан, направленная на обеспечение безопасности дорожного 
движения» 

 Показатель 1 
«Среднеарифметическая 
(бальная) оценка качества 
содержания зимней 
автомобильной дороги», 
ед. 

- 
 

3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта   

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,5 0,5 
 

0,5 
 

0,5 
 

0,5 0,5 
 

 

 Показатель 2 
«Количество 

- 
 

5 3 3 1 0 0 0 Департамент 
коммунального 



24 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

пострадавших в 
результате дорожно-
транспортных 
происшествий», чел. 

хозяйства и 
транспорта  

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,5 0,5 
 

0,5 
 

0,5 
 

0,5 0,5 
 

 

 Направление 3 «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения » 

 Весовое значение 
направления 3 

Х Х 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
 

 

 Комплексы процессных мероприятий  

 Комплекс процессных мероприятий  
«Бюджетная инициатива граждан, направленная на формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» 

 Показатель 1 
«Количество 
оборудованных объектов 
«Автогородок», ед. 

- 
 

Х 1 0 0 0 0 0 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,4 Х Х Х Х Х  

 Региональный проект 

 Региональный проект «Безопасность дорожного движения» 

 Показатель 1  
«Количество 
зарегистрированных ДТП 

Указ 
Президента 
Российской 

0 0 0 0 0 0 0 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 



25 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

с участием детей», ед. Федерации от 
08 мая 2018 

года № 204 «О 
национальных 

целях и 
стратегических 

задачах 
развития 

Российской 
Федерации на 

период до 
2024 года» 

транспорта/ 
Департамент 
образования 
 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,3 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 
 

 

 Показатель 2 
«Доля детей, 
обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях 
автономного округа, 
охваченных 
профилактическими 
мероприятиями по 
обеспечению 
безопасного поведения 
на дорогах», % 
 

Постановление 
Правительства 

Ямало-
Ненецкого 

автономного 
округа от 25 

декабря 
2013года № 
1136-П «Об 

утверждении 
государственн
ой программы 

Ямало-
Ненецкого 

100 95 95 95 95 100 100 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта/ 
Департамент 
образования 
 



26 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

автономного 
округа 

«Безопасный 
регион» 

Соглашения о 
предоставлени

и субсидии 
местному 

бюджету из 
окружного 

бюджета на 
достижение 

целей, 
показателей и 

результатов 
регионального 

проекта 
«Безопасность 

дорожного 
движения» : от  
25 января 2023 

года 
 № 283,  

22 января 2024 
года № 

030/2024 

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,3 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 
 

 



27 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Направление 4 «Дорожное хозяйство» 

 Весовое значение 
направления 4 

Х Х 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 
 

 

 Комплексы процессных мероприятий  
 

 Комплекс процессных мероприятий «Содержание улично-дорожной сети» 
Комплекс процессных мероприятий «Строительство (реконструкция) объектов дорожного хозяйства» 
Комплекс процессных мероприятий «Проведение ремонтов и модернизация объектов» 
Комплекс процессных мероприятий «Бюджетная инициатива граждан, направленная на реализацию мероприятий в сфере дорожного 
хозяйства» 

 Показатель 1 
Доля автомобильных 
дорог с уровнем 
содержания не менее 
установленного значения, 
% 

Федеральный 
закон от 08 

ноября 2007 
года №257-ФЗ 

«Об 
автомобильны
х дорогах и о 

дорожной 
деятельности в 

Российской 
Федерации и о 

внесении 
изменений в 
отдельные 

законодательн
ые акты 

Российской 

100 100 100 100 100 100 100 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта 



28 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Федерации 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,33 0,33 0,33 0,5 0,5 0,5 
 

 

 Показатель 2 
«Прирост уровня 
готовности объекта 
(проектно-
изыскательских работ по 
объекту) в течение 
финансового года, в 
котором предоставляется 
субсидия, который 
определяется как 
отношение размера 
субсидии по объекту к 
стоимости строительства 
объекта в прогнозном 
(текущем) уровне цен-
Строительство улично-
дорожной сети в с. 
Сеяха", Ямальский район, 
ЯНАО, в том числе 
затраты на проектно-
изыскательские работы», 
% 

Соглашение о 
предоставлени

и субсидии 
местному 

бюджету из 
окружного 
бюджета   

от 09 февраля 
2023 года 

№10аип/23 

49,6 0 Х 
 
 

Х Х Х Х Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта/ 
Департамент 
строительства и 
архитектуры 
 

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0 Х Х Х Х Х  



29 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Показатель 3 
Прирост протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 
соответствующих 
нормативным 
требованиям к 
транспортно-
эксплуатационным 
показателям в результате 
капитального ремонта: 
улично-дорожная сеть по 
ул. Советская, ул. Худи 
Сэроко в с. Яр-Сале,  
Ямальский район, ЯНАО;  
капитальный ремонт ул. 
Мира, в т.ч. ПИР,  
с. Яр-Сале, км 

Соглашения о 
предоставлени

и субсидии 
местному 

бюджету из 
окружного 
бюджета : 

от 01 февраля 
2023 года 

№10кр/23, от 
26 января 2024 
года №10кр/24  

1,150 0,965 
 
 
 

0,178 
 

0,600 Х Х Х Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта/ 
Департамент 
строительства и 
архитектуры 
 

 Весовое значение 
показателя 3 

Х Х 0,33 0,33 0,33 Х Х Х 
 

 

 Показатель 4 
 Доля протяженности  
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, не 
отвечающих 
нормативным 

Решение Думы 
Ямальского 
района от от 
12 декабря 

2022 года №92 
« Об 

утверждении 

33,45 30,00 25,00 23,78 22,12 22,12 21,58 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта/ 
Департамент 
строительства и 
архитектуры 



30 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

требованиям, в общей 
протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, % 
 

Стратегии 
социально-

экономическог
о развития 

муниципально
го округа 

Ямальский 
район 
Ямало-

Ненецкого 
автономного 

округа 
на период до 

2035 года»          
(в редакции от 

13 декабря 
2023 года             

№ 81) 

 

 Весовое значение 
показателя 4 

Х Х 0,34 0,34 0,34 0,5 0,5 0,5 
 

 

                                                                                                                                                ».        
 

 


